

Abaixo seguem esclarecimentos Técnicos:

**Questionamento 01:** No Termo de Referência do Edital, é solicitado para os Itens 01 e 02, precisamente para o Office: "Microsoft Office devidamente instalado..."

Considerando, que a Microsoft disponibiliza diversas versões do Office, com características e preços diferente, como Office Home & Student 2016, Office Home & Business 2016 e Office Professional 2016, entre outros. Solicitamos que o Órgão informe se, de fato, o equipamento deve acompanhar softwares do pacote Office da Microsoft, e qual versão/licença, obrigatoriamente, deve ser instalado no notebook.

Resposta:

Conforme Termo de referência o objeto deve acompanhar o Microsoft Office devidamente instalado, podendo ser em quais quer versões desde que atuais e profissionais, de acordo com o fim ao qual serão usados.

**Questionamento 02:** Conforme Art. 21, parágrafo 4º da Lei 8.666/93 "A licitação é pública e toda e qualquer informação a respeito dela também deve ser pública." E ainda no mesmo artigo "Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas." Diante do exposto solicitamos os seguintes esclarecimentos:

- a) Entendemos que as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no edital serão publicadas no site <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/>. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, além da disponibilidade no [www.voltaredonda.rj.gov.br](http://www.voltaredonda.rj.gov.br)

- b) Caso o entendimento acima esteja incorreto, solicitamos que todos os esclarecimentos e sejam enviados para o E-mail [ascom@daten.com.br](mailto:ascom@daten.com.br) e [analise@daten.com.br](mailto:analise@daten.com.br).

Att,

Gabriel Ribeiro Figueiredo  
Chefe do Setor de Orçamento e Controle